



Warszawa, 21-04-2023 r.

RZECZNIK PRAW OBYWATELSKICH

VII.5600.10.2023.MM

Pan

Włodzimierz Radek

Przewodniczący Rady Miasta Świdnik

Urząd Miasta Świdnik

ePUAP

Szanowny Panie Przewodniczący,

uprzejmie informuję, że Rzecznik Praw Obywatelskich z uwagą zapoznał się z uchwałą Rady Miasta Świdnik z dnia 30.03 2023 r. w sprawie intensyfikacji działań w obronie chrześcijan prześladowanych w Polsce i ochrony dobrego imienia św. Jana Pawła II, traktując ją jako istotny głos w debacie na temat poszanowania podstawowych praw i wolności w Polsce.

Pragnę zapewnić, że Rzecznik Praw Obywatelskich, działając w granicach kompetencji określonych w ustawie z dnia 15 lipca 1987 r. o *Rzeczniku Praw Obywatelskich* (Dz. U. z 2020 r. poz. 627 ze zm.), podejmuje działania dotyczące zagwarantowanej w art. 53 Konstytucji RP wolności sumienia i wyznania, w tym także działania dotyczące członków wyznań chrześcijańskich.

Odnosząc się do przytoczonych spraw dotyczących postępowań sądowych związanych z zarzutami obrazy uczuć religijnych i złośliwego przeszkadzania w wykonywaniu obrzędów religijnych, zwracam uprzejmie uwagę, że kompetencje RPO w postępowaniach karnych są ściśle określone prawem i w stosunku do orzeczeń sądowych wydawanych w tych sprawach ograniczają się do możliwości wniesienia, po

wpłynięciu stosownego wniosku od strony postępowania, nadzwyczajnego środka zaskarżenia jakim jest kasacja, co może nastąpić dopiero po uprawomocnieniu się orzeczenia. Pragnę jednocześnie poinformować, że w 2020 r. RPO, działając z urzędu, zwrócił się do Komendanta Głównego Policji w sprawie incydentów w kościołach po wyroku TK w sprawie o sygn. akt K 1/20¹.

Zachęcam również uprzejmie do zapoznania się ze stanowiskiem RPO w sprawie finansowania lekcji religii z budżetu samorządów². W ostatnim czasie RPO podjął również sprawę możliwości uzyskania zwolnienia od pracy lub nauki na czas niezbędny do obchodzenia świąt religijnych przez osoby należące do kościołów i związków wyznaniowych, w których przypadku święta religijne wypadają w dni ustawowo wolne od pracy³. Jednocześnie zwracam uprzejmie uwagę, że RPO docenia znaczenie działalności papieża św. Jana Pawła II, o czym świadczy m. in. objęcie honorowym patronatem międzynarodowej konferencji „Prawa człowieka w nauczaniu papieża Jana Pawła II”, która odbyła się dnia 30 listopada 2022 roku w Rzymie⁴.

Z poważaniem

Stanisław Trociuk

Zastępca Rzecznika Praw Obywatelskich

/-podpisano elektronicznie/

¹ <https://bip.brpo.gov.pl/pl/content/policja-do-rpo-88-post%C4%99powan-ws-incydentow-w-kosciolach>

² <https://bip.brpo.gov.pl/pl/content/rpo-samorzady-lekcje-religii-finansowanie-akcja-katolicka>

³ <https://bip.brpo.gov.pl/pl/content/rpo-swieta-religijne-wolne-praca-dyskryminacja>

⁴ <https://bip.brpo.gov.pl/pl/content/patronaty-rpo-2022-konferencja-naukowa-prawa-czlowieka-w-nauczaniu-papieza-jana-pawla-ii>